
Illustrations of the Effect of the 5 Percent Surcharge 

on Four Person Families 

(dollars) ( 
Adiusted gross income (~ages) 

: 15 , 000: 16 , 000 : 1 7 , 000 : 18,00 0 : 20 , 000 : 25 , 000 : 3 o,n 0 0 : 40 , 000 : 5 0 , 000 

Present la,·! tax 1,699 1,882 2,064 2,247 2,660 3,750 4,988 7,958 11,465 

,/ 

Surcharge G .......... ~ ................... :J .................. . o 3 12 21 42 97 158 307 482 


Surcharge as percent of present tax (%) o 0.2 0.6 0.9 L6 2.6 3.2 3.9 4.2 

( 
Office of the Secretary of the Treasury October 9, 1974 

Office of Tax Analysis 

~ote: Calculated assuming 17 percent itemized deductions. 

( 

Digitized from Box 3 of the White House Press Releases at the Gerald R. Ford Presidential Library



IllustratiDns of the Effect of the 5 Percent Surcharge 

on Single Persons 

(dollars) ~ 
Adjusted gross income (wagesj 

:7,500:8,000:9,000:10,OUO:15,000:20,000:25,000:30.000:40,000 

Present laH tax •....•....••.•..•.•.....•.•..•.••.•. 995 1,087 1,283 1,482 2,549 3,783 5,230 6,850 10,515 

Surcharge ................... .) ..................... ,) 0 4 14 24 78 139 212 293 476 

Surcharge as a percent of present tax (%) ......... . 0.4 1.1 1.6 3.1 3.7 4.1 4.3 4.5 

( 
Office of the Secretary of the Treasury October 9, 1974 

Office of Tax Analysis 

Note: Calculated assuming 17 percent itemized deductions or minimum standard deduction if more favorable. 

( 



llluslrations of the Effect of the 5 Percent SLirchar~',e 

on Four Pc'rson fami 1ie's 

Case A: .......•.. " ..•. '.'" ....•. " .. ,.. $1'),000 income 

Ca!'H' H: .• , .•.•.. " .• ', .•..•.... , ..•.•..• $20,000 income 

Case c: ............................... $50,000 income 

OUice of tlll~ S','CrCU1Lj of the Treasllry 
Of [ice of Tax Analysis 



•• 

Case A: $15,000 Income 

Wages (adjusted gross income) $15,000••••••• ~ •••• O" •••• O •• ').O ••• IlO ••• 

Less four [,crsonal exemptions «(~ $7 5 0 ) •• " ••••••••• 0 -3,000••••••• 0 • " 

Less deductions for personal expen~;es (assumed 17 percent 
of ill como) ., •.•..•.•.. 2 • 550U • , ••••••• " ...................... 0 •• 0 • 0 ­

Equals taxable income 9,450.0 .............................. 0 •• 0 ••••• 0 


Tax before surchar~e 1,699 

Less surcharge floor for joint returns ••.••. '.•.•.. " .• ".0 •• 0 -1,820 

Equals tax suh j vc t tp s'lrcharge " •• n , •••••••• , ••••• " •• , • " ., ., • 0 

Five percent surcharge •..•..•.•..•.••.••.••.•. ,.•. 0"'" ., •• 0'" 0 

Tax a[lcr sllrchar[',e ..•. ".............. ,' .•.••.••.•..•.• 1,6990 •••• 0.. 

Tax increase (surcharge) as perccilt of prL'sent law tax •.. "... 0 

Of rice 0;- I Ill' ~;('c["('Lary of the Treas1lry Oc tobe r B, 1974 
O~[jCL' of TdY I\n;llysis 



Case B: $20,000 Income 

Wages (adjusted gross income) $20,000 

Less four personal exemptions (@ $750) •..•.•...•••.•.••.••.•• -3,000 

Less deductions for personal expenses (assumed 17 percent 
of income) ..•..•. "'· .•......••....•..•..•..•.•....•. '0 •••••• -3,400 

Equals taxab Ie income •••.••.••.•.•..•. ~ .. 0 ••••• " •• 13,600•••• " ••••• 0 

Tax before surcharge 2,660•••••••••••••••••••••••••••••• (0 •• " ••••••• 

Less surcharge floor [or joint returns .••.••.•....•..•.••.•. -1,8200 

0Equals tax subject to surcharge •.•..•....••......•..•.•..•.• 840 


Five percent surcharge •.•. " •.•.. " ..•. 0."" •••• '0 42
••••• " •••• 0.0 •• 

Tax after surcharge ..•• " ......•..•..•.•..•.••....•. 0 2,7020." • 0 ••• 

0Tax increase (surcharge) as percent of present law tax .... •• 1.6% 

orr j CL' o[ the Seerclary of the Treasury Oetuber 8, 1974 
Of rice of Tax Analysis 



Case C: $50,000 Income 

Wages (adjusted gross income) •. '"." .... , ..•..•.•..•.•..•. , •.• , $50,000 

Less four pcrsunal exemptions «(~ $750) ••.•..•.•.•...•.•..•.•• -3,000 

Less deductions for personal expenses (assumed 17 percent 
of income) •....•..•.••..•.•.•..•.. 0....... 0.'.............. -8,500 


0.' ••••• 0 •••••••••• ,. • •••••Equals taxable income •••..•....•.. 38,500 

Tax before surcharge ·,,····(·············.··.·.(]·.J ....... 11 ,465
O •••• 

Less surchar;',e floor for joint returns •..•.... " .. "........... -1,820 


Equals tax subject to surcharge 9,6450 ••• " •••••• " ••••••••••••••• ".. 

Five percent surcharge .•..•. 4820 ••••••• 0 ••••••• 0 ••••••••••••••• 0 

Tax aft(~r surcharge, .•. ~ .. " .. "" •...............•.. " .. "' .... ".. 11,947 

Tax incrcLlse (surcharge) as percent of present law tax 4.2%0 ••••• " 

or [ic(, of the Secretary of the Treasury October 8, 1974 
Office OL Tax Analysis 



Illustrations of the Effect of the 5 Percent Surcharge 

on Single Taxpayers 

CascD. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• $ 7,5 00 inc orne 

Case E •••••• • • • • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • •• $10, 000 income 

Case F •••••••••••••••••••••••• ~ •••••• $1S,OOCl income 

Office of the Secretary of the Treasury October 8, 197/1­
Office of Tax Analysis 

'r 



Case D: $7,500 Income 

•••••• " •••••• 0 •••••••• " •••••••••Wages (adjusted gross income) $7,500 

Less one personal exemptions (@ $750) •.•.••••••••••.•••••••• -750 

Less deductions for personal expenses (assumed 17 percent 
of income) or minimum standard deduction.................... -1,300 

Eql..lals taxable 1ncome. .0 •••••••••••• 11: •••••••• ". D ••••• " ••••••• 5,450II 


Tax before surcharge ......................................... 995 


Less surcharge floor for single returns ...... 0 •••••••••••••••• -995 


Equals tax subject to surcharge ••••.••.••••.•••••.•..••••••.• 0 


Five percent surcharge •••••••.••••.••••••••.•.••.••••.••••••• 0 


Tax increase (surcharge) as percent of present law tax •.••.•• 0 


Tax after surcharge .••.•.••..•.••••.••••••••••.••••.••••••••• 995 


Office of the Secretary at the Treasury October 8, 1974 
Office oi Tax Analysis 



Case E: $10,000 Income 

o •••••• 0 ••••••••••••••••••••••••Wages (adjusteQ gross income) 	 $10,000 

Less <;me personal exemptions (@ $750) •.••.•...••••••.••••.•• -750 

Less deductions for personal expenses (assumed 17 percent 
of inc01ne) ........ 0 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • -1,700 


Equals taxable income .••.••.••••••••••••.••.•.••••••••••.•••• 	 7,550 

1,482Tax before surcharge ... " " " ... " " " ... " .," " " " " ." " " " ." " .. " " " " ..... 
Less surcharge floor for single returns •••••..•.•••••.••.••••• -995 

Equals tax su~ject to surcharge ••••••••••••••.••.•••••••••••• 487 

Five pcrCc11t surcl13rge CI'''''''''' ~ " "g" " ••• " •• "0' " ,,". " " • " •• ". "" •• 0 " • 24 

1,506Tax after surcharge """" 0 " "" " " " •••• " " ." • " • " • " G "" • " " ••• " ." • 0 " " • 

Tax increase (surcharge) as percent of present law tax •••.••• 1.6% 

Office of the Secretary of the Tr~as~ry October 8, 1974 
Office of TUf{ Analysis 



Case F: $ 15,000 Income 

Wages (adjusted gross income) •••. ••••••••••••••••••.••.••••••• $15,000 

. Less one personal exemptions (@ $750) ••••.••.•••••.••••••••• -750 

Less deductions for personal expenses (assumed 17 percent 
of i.nc01ne) .........•...........•..•....••• 0 •••••••••••••••• -2,550 

Equals ta',Kab le income ..................•.. a •••••••••••••••••• 11 ,7t)0 

Tax before surcharge 2,549 

Less surcharge floOF for singe returns ••••.••••.. 0 ••••••••••• 
-995 

Equals tax subject to surcharge ••••••• ~ .••••••••••••••••••••• 1,554 

Five percent surcharge •••••.••••.••••••••••.•.••••.••.•••••.• 78 

TaX after surCl131"gc •.• " ••.•• f •••••••••••••• & •••••• .0 ••••••• 0 •• 2,627 

Tax increase (surcharge) as percent of present law tax ••.••.• 3.1'%, 

OfficE' of the SecreLary of the Treasury October 8, 1974 
Off~cc of Tax Analy~is 



Illustrations of the Effect of the 5 Percent Surcharge 


on Four Person Families 


Case G $25,000 income 


Case If ............................... $30,000 income 


Case I ................................ $40,000 income 


o'ffice of the Secretary of the Tri2asury October 0, 1974 
Office of Tax Ana1ysi::: 



•••••••••••••••• 

Case c: $25,000 Income 

Wages (adjusted gross income) ••••••••••••••.••••••• · •• ·••••·•• $25,000 

Less four personal exemptions (@ $750) •••••••.••••..•.••••.•• -3,000 

Less deducttons for personal expenses (assumed 17 percent 
of incOllle) ....... "••.•.••....•....•....•.. 0 

-4,250 

17,750Equals taxable income .....................•.................. 


3,750
• 0 •••••••••••••• " ••••••••••••••••••••••••Tax before surcharge 

-1,820Less surcharge floor for joint returns •.••..........•.•..•... 

1,930Equals tax subject to surcharge ••••••••••••.•••••.••••••••••• 

Five perccrit surcharge ••••••••••.••••••••••.•••••••••••••••.• 97 

3,847Tax after surcllarge ....•..... e ••••••••••• •••••••••••••••••••• 

Tax increase (surcharge) as percent of present law tax ••.•••• 2.6/0 

Office of the Secretary of the Treasury 

Office of Tax Analysis Oc I:ober 9, 197L~ 




0 

Case II' $30,000 Income 

Wages (adjusted gross income) $30,000•••••••••••• II ••••• 'III ••••••••••••• 

Less four personal exemptions (@ $7 5 0) .. 0 •••••••••••••••••••• -3,000 

Less deductions for personal expcases (assumed 17 percent 
of incolne) -5,100

•••••••••••••••••••• 0 ••••••••••••••••••••••••••• 

Equals ta>:able income . .., ....................... 21,900
0 •••••••••••••• 

4,988
•••••• 0 •••••• , •••••••••••••••••••••••••••Tax before surcharge 

Less surcharge floor for joint returns ••.••.••••••••••••••••• -1,820 

3,168Equals tax su.bject to surcharge 0 ••••••••••••••••••••••••••• •• 

Five percent surcharge ••••.••.••••.••.•••••••••••••••••.••••• 

5,146Tax after surcharge .... 0 •••••••••••••••••••••• • ••••••• ••••••• 

3.2'%Tax increase (surcharge) as percent of present lay] tax ••••••• 

Office of the S~cretary of the Treasury October 9, 1974 
Office of Tax Analysis 

158 



Cas e I· $40,000 Income 

o •••••••••••• 4f ••••••••••••••••••Wages (adjusted gross income) $40,000 

Less four personal exemptions (@ $7 5 0) •.•..•....•..•..•..• "•• -3,000 

Less deductions for personal expenses (assumed 17 percent 
of inG orne) ....... 0 •••••••••••••••••••••••••••••••••• 0 •••••• 


Eqllals taxable income ....................•...............•... 30,200 


Tax before surcharge ............ ,........................... . 7,958 


Less surcharge floor for joint returns ...................... . 


6,138Equals tax subject to surcharge •••.••.•••••••••••••••.••••••• 

307Five percent surclla.rge 0 ••• e •• 0 •• 0 ••••••• 0 •••••Q ••••••••••••••• 

Tax after surcharge .••••••..•••..••.••••••.•••••••••••••••••• 8,265 

Tax increase (surcharge) as percent of present law tax ••••••• 3.9/0 

Office of the Secretary of the Treasury October 9, 1974 
Office of Tax Analysis 



Illustrations of the Effect of the 5 Percent Surcharge 

on Single Taxpayers 

$~.r ,"'Y) in~omf:Case J ·............................ . 

$25,000 incomeCase K ·............. " .............. . 

$30,000 incomeCase L ·............................ . 


Office of the Sccrct2ry of the Treasury October 9, 1974 
Office of Tax Anal/ds 



... 


Case J: $20,000 Income 

Wages (adjusted gross income) ..•..•..•.•..•.••.• ··•·••·••••·•• $20,000 

Less personal exemptions (@ $750) ........................ ..750 
on~ 

LC'ss deductions for personal expenses (assumed 17 percent 
of irtc D~r.f'.) ................................................................... .. -3, 409 


.. , ................................................................... it ,
Equals taxab Ie irlCori'C 15,850 

3,783
•••••••••••• " •••••••••• ••Tax before surcharge ., •••••••••• u •• " 

-995 ...................... 41
Lc~s surcharge floor for singb returns ........ .. 

2,788Equals tax subject to surcharge .................................................. 
139

Five percent surcharge ........................................................... 

3,922T,..x after Sl1r(".ll.1r~C! .................................................................... it .......... .. 


3.T'/"Tax increase (surcharge) as percent of prcsen~ law tax ••.•••• 

--------.-------------------.------.~--------------------------Office of the SL:Cl:c~L.J.ry or the Trccl~,ury October 9, 1974 

Office of Tax Analysis 


http:SL:Cl:c~L.J.ry


-995 

... 


Case K: $25,000 Income 

Wages (adjusted gross income) •••••••••••••••••••••••••••••••• $25,~~0 

Less one personal exempli.ons (@ $750) ••••••••••••••••••••••• -7~O 

},(,5S deductions for personal expenses (assumed 17 percent 
-4,250of inc0111c) ..........•.......•.......................•.....• 


Equals ta::ab 1e income .••.••.••••.••.••••.•.••.••••••••••••••• 20,000 

5,230Tax before surcharge ......................................... 

Less surcharge floor for single returns ....................... 


4,235Equals tax subject to surcharge •.••••••• ~ ••••.••••••••••••••• 

Five percent surch.:trgc· 0 ••••••••••••••••••••••• ~•••••••••••••••• 

5,442
Tax after surellD !:'bL' •••••••.•••••••••• " •••••• ~ .••••••••••••••• 

4.D'o 
Tax increase (surcharge) as percent of pre~cnt law tax ••••••• 

Oc taber 9, 1974Office of the Secr·~t.Jry of thi..! Treasury 
Office of Tax Anulysis 

.' 

212 



•• • 'Ill 

Case L: $30,000 Income 

Wages (adjusted gross income) ................................. $30,000 

Less one personal exemptions (@ $7 5 0) ....••.•..•••..••••.••. -750 

Less deductions for personal exp~nses (assumed 17 percent 
of income) or mini:num s tiindard ded.l'.ction •••••••••••••••••••• -5,100 

Equals taxable income .••.•••••••••••••••••••••••••.•••••••••• 24,150 

6,850Tax before surcharge ..... , .................................. . 
Less surcharge floor for sin~ereturns ••••••••••••••••••••••• -995 

Equals tax subject to surcharge ••••••••••••.••.••••.••••••••• 5,855 

293Five percent surcharge , ••••••.•••••••••• , •••••••••••••••••••• 

7,1431"ax after surcharge ..........•... f! •••••••••••••• • ••••••••••• • 


4.3%Tax increase (surch,lrr,e) as percent of pr.~~ent 1a,.; tax ••••••• 

.----~~----.----------------------~Office of the Secrctnry of the Ireasury October 9, 1974 

DIfiee of Tax Analysis 





